
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3

81

SUBSTITUIÇÃO DE ENCAIXE 
LAMINADO EM RESINA 
ACRÍLICA, PRÓTESE 
ENDOESQUELÉTICA 
TRANSTIBIAL, MAIS 
SOQUETE SIMPLES, ENCAIXE 
CONFECCIONADO EM RESINA 
ACRÍLICA COM REFORÇO 
EM FIBRA DE CARBONO, 
REVESTIMENTO INTERNO 
FLEXIVEL MAIS SOQUETE 
FLEXIVEL.

12% Nacional 20 R$ 572,00 R$ 11.440,00

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

CANCELAMENTO DE HOMOLOGAÇÃO DE ITENS DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/SESPA/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107930
PROCESSO Nº 94335/2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando que a empresa Veneza Comércio e Serviços Ltda-
Me, convocada para assinatura da Ata de Registro de Preços 
decorrente do Pregão nº 159/2009, não compareceu para 
assinatura do referido instrumento, RESOLVE:
I – CANCELAR, a HOMOLOGAÇÃO dos itens 3, 10, 12, 13, 
15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 e 27 do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 159/2009.
Belém, 20 de maio de 2010
Maria Silvia Matins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 617
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107906

PORTARIA N° 617, DE 20 DE MAIO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 6.176/98 e Decreto 
Regulamentador nº 2.536/06 que instituiu o Sistema de 
Controle Interno;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Of. nº 087/2010/4º 
CRS/SESPA, corroborado pela CI nº 41/2010/Controle Interno/
NC no sentido de proceder a alterações na composição do 
Controle Interno do 4º CRS/SESPA.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ROSANA BARROS SILVA DOS 
SANTOS, matrícula nº 57190916/1, lotada no 4º CRS para 
ocupar a função de Agente Público de Controle Interno, em 
substituição a servidora MARIA DO SOCORRO MARTINS DOS 
SANTOS, matrícula nº 57202398/1, dispensada de tais funções 
a partir da presente data.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107895

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2010
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 010/2010, Processo nº 442533/2009, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
06/04/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31641 de 
08/04/2010.
OBJETO:Aquisição de medicamentos básicos e de 
medicamentos sujeitos a controle especial constante do elenco 
de referência do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 25/04/2010 a 24/04/2011.
Empresa 01: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 06234797-0001/78, com sede à SANN – Quadra 
01, n° 1120, Bairro SANN – CEP: 33637-220, Brasília, Telefone: 
(61) 3363-7220 – Fax: (61) 3878-9900, representada pelo 
Sr.(a) Raimundo Sérgio de Souza Machado.

ITEM DESCRIÇÃO DO 
MEDICAMENTO A.F FSCMP TOTAL VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

02 Espiramicina 1,5 MUI 
comprimido 1.004 20.000 21.004 1,82 38.227,28

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107893

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/010
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 010/2010, Processo nº 442533/2009, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
06/04/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31641 de 
08/04/2010.
OBJETO:Aquisição de medicamentos básicos e de 
medicamentos sujeitos a controle especial constante do elenco 
de referência do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 25/04/2010 a 24/04/2011.
Empresa 01: REIFASA COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 

01.169.999/0001-60, com sede à Rua 1.015 esq.c/1.022, 
n° 775, Setor Pedro Ludovico – CEP: 74.820-285, Goiania-
GO, Telefone/FAX: (62) 35225100, representada pelo Sr.(a) 
ARAGUACI FAUSTINO DA SILVA.

ITEM DESCRIÇÃO DO 
MEDICAMENTO A.F FSCMP FHCGV TOTAL VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

01 Biperideno, lactato de, 
5mg/ml sol injetável 1.000 0 1.300 2.300 1,45 3.335,00

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107887

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2010
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 011/2010, Processo nº 411429/2009, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
25/03/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31641 de 
08/04/2010.
OBJETO:Aquisição de medicamentos básicos e de 
medicamentos sujeitos a controle especial constante do elenco 
de referência do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 26/04/2010 a 25/04/2011.
Empresa 01: NOVARTIS BIOCIÊNCIAS SA, CNPJ nº 
56.994.502/0098-62, com sede à Av. Prof. Vicente Rao, n° 90, 
CEP: 04636-000, São Paulo - SP, Telefone: (11) 5532-7457, 
e-mail: licitação.onco@novartis.com, representada pelo Sr.(a) 
Roberto Ferreira da Silva.

ÍTEM DESCRIÇÃO APRES. QTDE VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

01 OCTREOTIDA LAR 10MG FRASCO-AMPOLA 56 1.750,32 98.017,92

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 258/
SESPA/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107891
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA DO PARÁ, COM O OBJETIVO DE ATENDER O HOSPITAL 
REGIONAL DO SUDESTE DO MUNICÍPIO DE MARABÁ.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      ECOPLAST COMERCIAL LTDA - ME, foi a vencedora do 
item de nº 23, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 1.149,00;
2.      HOSPLIFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA EPP, foi a vencedora do item de nº 05, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 11.311,00;
3.      LIFE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA 
E HOSPITALARES, foi a vencedora dos itens de nº 
08,09,10,11,18,20 e 22, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 6.341,74;
4.      E L FONTES E CIA LTDA - ME, foi a vencedora dos itens 
de nº 01,02 e 03, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 4.669,00;
5.      K. C. R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME, foi a 
vencedora do item de nº 14, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 1.643,00;
6.      COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOPITALARES 
MACROSUL LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 06,07,12,13 
e 16, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
12.440,75;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 258/SESPA/2009: R$-
37.554,49 (TRINTA E SETE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E 
QUATRO REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS).
Belém (Pa), 19/05/2010.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107756

Portaria: 156
Objetivo: CAPACITAR OS TÉCNICOS DE LABORATÓRIOS DOS 
MUNICIPIOS PERTENCENTES AO 3º CRS, NO DIAGNÓSTICO 
LABORATORIAL DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505198/LUIZ VIEIRA DA COSTA (TÉCNICO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 
18/06/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107769

Portaria: 157
Objetivo: CAPACITAR OS TÉCNICOS DE LABORATÓRIOS DOS 
MUNICIPIOS PERTENCENTES AO 3º CRS, NO DIAGNÓSTICO 
LABORATORIAL DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA

Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505198/LUIZ VIEIRA DA COSTA (TÉCNICO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 
11/06/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107705
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MATERIAL 
ELETRO ELETRÔNICO, TIPO BIPAP) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SESPA, SOLICITADO PELA COORDENAÇÃO 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA  E O PROGRAMA DE DISTROFIA 
NEURO MUSCULAR.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUCAO LTDA, foi a vencedora do item de nº 02, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 22.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/SESPA/2010: R$-
22.000,00 (VINTE E DOIS MIL REAIS).
Belém (Pa), 19/05/2010.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107720
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (ROUPARIA), 
DESTINADA A MONTAGEM DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
PRAÍNHA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      KANARO ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO LTDA, foi 
a vencedora do lote de nº 01, pelo critério de menor preço por 
lote, num total de R$ 15.901,42;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/SESPA/2010: 
R$-15.901,42 (QUINZE MIL, NOVECENTOS E UM REAIS E 
QUARENTA E DOIS CENTAVOS).
Belém (Pa), 19/05/2010.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107615

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 59/2010
Objeto: Execução dos serviços de, Hospedagem para 
participantes de Evento, destinados ao IX Conferência Estadual 
de Saúde
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável através do tel (91) 4006-4869 ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10244124949320000       339039                        0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107589

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/05/2010
Valor: 39.200,00
Vigência: 20/05/2010 a 22/01/2011
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
estabelecer acréscimos no percentual legalmente permitido 
no Contrato Nº 03/2010, para inclusão de 01(hum) POSTO 
DE VIGILÂNCIA “TIPO 3 - 12 x 36 horas noturnas” conforme 
descrição da CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO para atuar no 
CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL - CAPS III “GRÃO 
PARÁ”, 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/1ºCRS/SESPA/
BELÉM e garantir a segurança do referido setor desta SESPA no 
período da noite em dias úteis.
Contrato: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339037                     0103000000          Estadual
Contratado: EMPRESA FIEL - VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA. 
Endereço: Tv Feb, Bairro: São Brás, 193
CEP. 66093-650 - Belém/PA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108015

PORTARIA N° 174 DE 12 DE MAIO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando Autorizo Superior,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 01.02.2010, o servidor WADIH LANA 


